

BRM 0033/W/33/2021

Przewodniczący
Rady Miejskiej Cieszyna
Pan Remigiusz Jankowski

Burmistrz Miasta Cieszyna
Pani Gabriela Staszkiwicz

APEL
do Rady Miejskiej i Burmistrza Miasta Cieszyna

Cieżyńska Rada Seniorów apeluje do Rady Miejskiej Cieszyna i Burmistrza Miasta Cieszyna o uwzględnienie, w opracowywanych aktualnie, na nową perspektywę czasową, programach strategicznych tj. w Strategii Rozwoju Miasta i Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych, **przedsięwzięć ukierunkowanych na świadome przystosowanie miasta do potrzeb starzejącego się społeczeństwa.**

Rada Seniorów od ponad dwóch lat bezskutecznie zwraca uwagę na konieczność realizacji takich przedsięwzięć występując z wnioskami, rekomendacjami do kolejnych rocznych planów działania realizowanych w ramach Polityki Senioralnej Miasta Cieszyna na lata 2028-2022 oraz składając propozycję ujęcia w Programie „Rozwój Lokalny” 18 przedsięwzięć. W ocenie Rady, z uwagi na dynamikę przyrostu osób w wieku powyżej 60 roku życia bez wątpienia, **starzenie społeczeństwa winno stać się głównym wyzwaniem miejskich programów strategicznych** (Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych i Strategii Rozwoju Miasta) na co Rada Seniorów konsekwentnie zwraca uwagę w swoich wszystkich wystąpieniach do Burmistrza.

Rada, poczynawszy już 2019 roku mocno akcentuje konieczność przygotowania miasta na wiele społecznych i ekonomicznych konsekwencji jakie niesie ze sobą zwiększenie udziału osób starszych w populacji. Rada zwraca uwagę na zasadność budowania szerokiego oparcia środowiskowego, aby osoby starsze jak najdłużej mogły funkcjonować w miejscu swojego zamieszkania. Dlatego też proponowaliśmy dokonanie zinventaryzowania obowiązujących do 2020 programów strategicznych tj. Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych, Strategii Rozwoju Miasta i zaprojektowanie działań adekwatnych do potrzeb starzejącego się społeczeństwa i faktycznej ich realizacji.

Nie może być tak, aby ze szereg przedsięwzięć wpisanych w miejskie programy i strategie istniało jedynie na papierze. W Cieszynie nadal nie ma rodzinnych Domów Pomocy, mieszkań chronionych dla osób starszych, które są zdecydowanie tańszymi formami pomocy od typowych DSS. Wciąż brakuje dziennych ośrodków pobytu, brak również rozwiązań pozwalających osobom w wieku 50+ na godzenie życia zawodowego z rodzinnym. W naszym mieście praktycznie nie funkcjonuje wolontariat seniorów i sąsiedzka usługa opiekuńcza, brakuje interdyscyplinarnego systemu wsparcia opiekunów nieformalnych osób niesamodzielnych, a „opieka wytchnieniowa” wciąż raczkuje.

Rada Seniorów, konsekwentnie wskazuje, że starzenie się mieszkańców postrzegać należy jako wyzwanie strategiczne dla rozwoju miasta, a obszar związany ze starzeniem się społeczeństwa i funkcjonowaniem osób starszych powinien być traktowany priorytetowo. Dodatkowo zaprojektowane działania powinny uwzględniać kierunki rozwoju polityki społecznej wobec osób starszych zdefiniowane w programie „Polityka społeczna wobec osób starszych 2030. Bezpieczeństwo- Uczestnictwo –Solidarność”, przyjętym przez Radę Ministrów w dniu 26 października 2018 roku.

Biorąc pod uwagę powyższe, Cieżyńska Rada Seniorów apeluje do Rady Miejskiej Cieszyna o ujęcie w opracowywanych programach strategicznych następujących przedsięwzięć :

	PRZEDSIĘWZIĘCIE	OPIS
1.	Organizacja i prowadzenie domów dziennej opieki senioralnej (dziennych ośrodków wsparcia)	<p>Dom dziennej opieki senioralnej to wsparcie dla rodzin i osób, którym często przychodzi godzić opiekę nad seniorem z pracą zawodową. Seniorom pozwala dłużej funkcjonować w dotychczasowym środowisku, nawet jeśli nie są już w pełni samodzielni. Opóźnia to potrzebę korzystania z pomocy instytucjonalnej, czyli pobytu w placówce całodobowej opieki, jaką jest dom pomocy społecznej. Taka pomoc jest więc korzystniejsza również dla miasta, bo o wiele tańsza od opieki całodobowej.</p> <p>Realizacja zadania wynika z programu <i>Polityka Senioralna Gminy Cieszyn na lata 2018-2022 Rozdział 3.1, Działanie 1).</i> Rada Seniorów za zasadne uznaje podjęcie działania w kierunku utworzenia <u>przynajmniej jednego domu dziennej opieki senioralnej</u>, chociaż z zapisów przyjętej przez miasto Polityki Senioralnej wynika, że już do 2022 mogłoby powstać ich kilka. Jednocześnie Rada opowiada się za wsparciem istniejących Dziennych Ośrodków Opieki realizujących opiekę nad osobami niesamodzielnymi w wieku 60+, bo działalność tych ośrodków winna być realizowana nieprzerwanie, w trybie ciągłym. Nie może być wygaszana z powodu braku dotacji z budżetu państwa.</p> <p><i>/Stanowisko CRS w sprawie tworzenia dziennych domów opieki senioralnej BRM0033/W/2020 z dnia 21.09.2020; Wniosek do planu działania na 2021 rok BRM0033/W/27/2020; Wniosek BRM 0030/W/31/2020/przedsięwzięcia do „Rozwój Lokalny” z dnia 30.09.2020/.</i></p> <p>Podkreślamy, iż przedsięwzięcie wpisane w Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2014-2020 jako Działanie 4.2.3, Cel sześcioletni 4.2.3 <u>Organizacja i prowadzenie dziennych ośrodków wsparcia w tym klubów, dla osób starszych, świątlic oraz mieszkań chronionych</u> przez 7 lat nie doczekało się realizacji.</p>
2.	Realizacja Centrum Usług społecznościowych	<p>Kompleks z mieszkaniami komunalnymi dla seniorów i chronionymi oraz Klubem Seniora i Dziennym Domem Opieki Senioralnej w jednym budynku. Centra tego typu funkcjonują w wielu miastach woj. Śląskiego (np. Tychy).</p> <p><i>/Wniosek BRM 0030/W/31/2020/przedsięwzięcia do „Rozwój Lokalny” z dnia 30.09.2020/</i></p>
3.	Organizacja mieszkań z serwisem	<p>Rozwiązanie nowatorskie na polskim rynku usług dla seniorów. Serwis polega na możliwości przywołania pielęgniarki lub lekarza, mieszkańcy mają dostęp do części wspólnej. To rozwiązanie pośrednie pomiędzy domem opieki a samodzielnym mieszkaniem.</p> <p><i>/Wniosek BRM 0030/W/31/2020/przedsięwzięcia do „Rozwój Lokalny” z dnia 30.09.2020/</i></p>
4.	Rodzinne domy opieki senioralnej – wieloaspektowe wsparcie ich tworzenia	<p>Alternatywa dla domów pomocy społecznej forma wsparcia osób starszych, bardziej przyjazna i zdecydowanie tańsza. Na razie jednak stosunkowo mało popularna. W ustawie o pomocy społecznej(art.52)</p>

		określone jako „forma usług opiekuńczych i bytowych świadczonych całodobowo”. W placówce może przebywać od trzech do ośmiu osób. Zadanie miasta w tym przedsięwzięciu sprowadza się do promowania idei rodzinnych domów opieki i wspierania ich tworzenia. <i>/ Wniosek BRM 0030/W/31/2020/przedsięwzięcia do „Rozwój Lokalny” z dnia 30.09.2020/</i>
5.	Kompleksowe istniejących tworzonych Seniora wsparcie lub Klubów	Klub seniora to sposób na samotność, apatię, odrętwienie i wycofanie społeczne .Oferuje przestrzeń do spotkań z osobami w podobnym wieku, o podobnych zainteresowaniach, ciekawe zajęcia oraz wyjścia i wycieczki. W Cieszynie usiłuje działać kilka klubów, które wymagają jednak wieloaspektowego wsparcia ze strony miasta. Chodzi o pomoc w uporządkowaniu sytuacji formalno – prawnej, przeprowadzenie szkoleń dla liderów, wsparcie działalności. Wsparcie istniejących klubów jest rozwiązaniem lepszym i tańszym rozwiązaniem niż tworzenie od podstaw klubu , do którego nabór odbywałby się na zasadzie decyzji administracyjnej MOPS, a członkostwo byłoby odpłatne i powiązane z dochodem. W istniejących klubach aby dołączyć do klubu wystarczy deklaracja woli, a członkostwo jest nieodpłatne. <i>/Wniosek BRM 0030/W/31/2020/przedsięwzięcia do „Rozwój Lokalny” z dnia 30.09.2020/</i>
6.	Zwiększenie dostępności osób starszych do świadczeń z zakresu rehabilitacji i profilaktyki zdrowotnej /Opracowanie i wdrożenie nowych programów zdrowotnych/	W szczególności chodzi o program zdrowotny ukierunkowany na rehabilitację medyczną, <u>zwiększenie dostępności do świadczeń gwarantowanych z zakresu rehabilitacji , poprawę sprawności ruchowej osób starszych.</u> Potrzeba realizacji takiego programu wyraża się w pozytywnych opiniach Agencji Ochrony Technologii Medycznych, a programy tego typu realizowane są już w wielu gminach woj. śląskiego. Generalnie Rada dostrzega potrzebę znacznego zwiększenia środków budżetowych na programy zdrowotne, w tym na te, w których grupa docelową stanowić będą osoby starsze . <u>Dodatkowym argumentem przemawiającym za realizacją tego typu programu zdrowotnego jest możliwość otrzymania na jego realizację , jako świadczenia gwarantowanego, 40 % dotacji z Narodowego Funduszu Zdrowia .</u> Dodać należy, iż zadanie związane z tworzeniem programów zdrowotnych wynika wprost z przyjętej Polityki Senioralnej (Rozdział 3.1 , Działanie 7) . <i>Wniosek BRM 0030/W/31/2020/przedsięwzięcia do „Rozwój Lokalny” z dnia 30.09.2020 ; BRM 0033/W/10.2019 Rekomendacje do Planu działania na 2020 rok, Wniosek do planu działania na 2021 rok BRM0033/W/27/2020//</i>
7.	Poszerzenie oferty usług społecznych	Stale i kreatywnie poszerzenie katalogu usług społecznych o inne, wynikające z rzeczywistych potrzeb usługi , w tym teleopieka, catering , pomoc domowa, pralnia, drobne naprawy, fryzjer i inne zgłaszane przez biorców. <i>Wniosek BRM 0030/W/31/2020/przedsięwzięcia do „Rozwój Lokalny” z dnia 30.09.2020 ; BRM 0033/W/10.2019</i>

		<i>Rekomendacje do Planu działania na 2020 rok; Wniosek do planu działania na 2021 rok BRM0033/W/27/2020/</i>
8.	Stworzenie systemu dowozu osób starszych lub programu przewozu osób starszych	Jest to rozwiązanie bardzo pożądane, zwłaszcza przez grupę seniorów zależnych. Jest również <u>działaniem wpisanym w program Polityki senioralnej na lata 2018-2022 (Rozdział 3.1, Działanie 8)</u> . W wielu miastach problem ten rozwiązano tworząc specjalne programy np. <i>Bezpłatne taksówki dla seniorów</i> lub uruchamiając bus do przewozu seniorów.
9.	Pomoc sąsiedzka – sąsiedzka usługa opiekuńcza	Najlepszym rozwiązaniem będzie opracowanie i realizacja programu pomocy sąsiedzkiej, na bazie z doświadczeń innych gmin (przykładem: Lokalny Program Ochrony Pomocy Osobom Starszym i Niepełnosprawnym – „Pomoc Sąsiedzka w Gminie Przemyśl”, Sopotki model wolontariatu sąsiedzkiego). Przygotowanie, szkolenie i stała współpraca z grupami pomocy sąsiedzkiej. <i>Wniosek BRM 0030/W/31/2020/przedsięwzięcia do „Rozwój Lokalny” z dnia 30.09.2020/ BRM 0033/W/10.2019 Rekomendacje do Planu działania na 2020 rok; Wniosek do planu działania na 2021 rok BRM0033/W/27/2020/</i>
10.	Bank czasu	Bank czasu, to nieformalna sieć wymiany usług przez seniorów, w której walutą jest czas. Oferta banku będzie wynikała z rzeczywistych potrzeb korzystających z banku. Wymiana usług w ramach banku czasu zbuduje sieć oparcia społecznego, zintegruje i wzmocni więzi w środowisku senioralnym. <i>Wniosek BRM 0030/W/31/2020/przedsięwzięcia do „Rozwój Lokalny” z dnia 30.09.2020/</i>
11.	Telefon życzliwości	Antidotum na samotność osób w wielu 60+, to prosty sposób na zainteresowanie się drugim człowiekiem. Telefon życzliwości daje wsparcie osób w codziennych sprawach oraz umożliwia kontakt z osobami otwartymi na rozmowy z seniorami. Obsługą telefonu zajęłaby się wielopokoleniowa grupa wolontariuszy. <i>Wniosek BRM 0030/W/31/2020/przedsięwzięcia do „Rozwój Lokalny” z dnia 30.09.2020/</i>
12.	System teleopieki	Innowacyjne narzędzie wsparcia osób starszych. Usługa dająca seniorom możliwość całodobowego wezwania pomocy w przypadku zagrożenia życia, zdrowia lub bezpieczeństwa. <i>Wniosek BRM 0030/W/31/2020/przedsięwzięcia do „Rozwój Lokalny” z dnia 30.09.2020/</i>
14.	Rozwój usług w zakresie wypożyczania sprzętu rehabilitacyjnego.	Organizacja lub wsparcie wypożyczalni sprzętu medycznego i rehabilitacyjnego z usługą montażu urządzeń w domu pacjenta oraz szkoleniem w zakresie eksploatacji oraz poprawnego użytkowania zaopatrzenia medyczno-rehabilitacyjnego. Konieczne jest również stałe publikowanie numeru kontaktowego do wypożyczalni w każdych Wiadomościach Ratuszowych. <i>Wniosek BRM 0030/W/31/2020/przedsięwzięcia do „Rozwój Lokalny” z dnia 30.09.2020/</i>
15.	Rozwój usług wolontariackich, w tym świadczonych przez seniorów (Wolontariat 60+) Wolontariat kompetencji	Wolontariat 60+ - celem inicjatywy jest zachęcenie do działania na rzecz innych osób, dzielenia się swoją wiedzą umiejętnościami i czasem wolnym. Wolontariat stanowić ma ważną oś życia po zakończeniu aktywności zawodowej, być źródłem rozwoju, satysfakcji i kontaktu z innymi.

		Szczególną rolę może odegrać wolontariat kompetencji , czyli nieodpłatne dzielenie się wiedzą, doświadczeniem i umiejętnościami./BRM 0033/W/10.2019 Rekomendacje do Planu działania na 2020 rok ; BRM 0033/W/10.2019 Rekomendacje do Planu działania na 2020 rok//
16.	Wprowadzenie rocznego biletu seniora(E-bilet senior)	Bilet seniora dedykowany osobom uprawnionym do zniżek, czyli osobom w wieku od 60lat do ukończenia 70 roku życia. Ten opłacany jednorazowo bilet daje możliwość korzystania z przejazdów środkami komunikacji miejskiej przez cały rok. Takie rozwiązanie pobudzi aktywność seniorów , dla których finanse przestaną być barierą w przemieszczaniu się po mieści .E-bilet senior funkcjonuje w wielu miastach, jego koszt jest zróżnicowany , z reguły jest to 50 zł/rok lub 100 zł/rok. (OPINIA wraz z wnioskami Nr 1/2019)
17.	Poprawa dostępności do infrastruktury sanitarnej ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb osób starszych i niepełnosprawnych	Chodzi o poprawę dostępności do infrastruktury sanitarnej poprzez budowę i modernizację publicznych toalet . Jedną z przyczyn izolowania się osób starszych lub niepełnosprawnych, niechęć do wychodzenia z domu, jest brak w miejscach publicznych odpowiedniej infrastruktury sanitarnej. Dla osób starszych borykających się z różnymi problemami zdrowotnymi wyjście z domu w celu załatwienia codziennych spraw ze świadomością , że w pobliżu nie ma dostępnej toalety jest często problemem ograniczającym aktywności pozadomowe. Jest problemem skutkującym wykluczeniem ze społeczności lokalnej. Zatem konieczne jest zwiększenie liczby miejskich toalet. Pożądane jest aby były to obiekty o wysokiej estetyce i wykonane w nowoczesnej technologii I funkcjonalne. BRM 0033/W/10.2019 Rekomendacje do Planu działania na 2020 rok ; Wniosek BRM 0030/W/31/2020/przedsięwzięcia do „Rozwój Lokalny” z dnia 30.09.2020/
18.	Utworzenie i prowadzenie Centrum Inicjatyw Senioralnych	Centrum Inicjatyw Senioralnych – miejsce przyjazne seniorom i jednocześnie: <ol style="list-style-type: none"> 1. Punkt informacji 60+ , zajmujący się zbieraniem i przekazywaniem aktualnej oferty Miasta dedykowanej osobom 60+ , źródło innych, przydatnych seniorom informacji 2. Punkt kontaktowy Cieszyńskiej Rady Seniorów z osobami starszymi , miejsce spotkań, 3. Miejsce koordynowania nowych form pomocy dedykowanych osobom starszym (bank czasu wolontariat senioralny, telefon życzliwości czy taksówka dla seniora) . <p>Oprócz wsparcia seniorów i organizacji działających na rzecz osób starszych, CIS zajmie się również walką z negatywnymi stereotypami i budowaniem warunków dla współpracy i szacunku wszystkich pokoleń.</p> BRM 0033/W/10.2019 Rekomendacje do Planu działania na 2020 rok ; Wniosek BRM 0030/W/31/2020/przedsięwzięcia do „Rozwój Lokalny” z dnia 30.09.2020 ; Wniosek do planu działania na 2021 rok BRM0033/W/27/2020/
19.	Budowa tężni solankowej	Budowa tężni solankowej w Cieszynie jest rozwiązaniem pożądanym i oczekiwanym mieszkańców miasta i to nie

		tylko tych starszych. Obecnie aby skorzystać z dobrodziejstwa jakie niosą inhalacje solankowe trzeba się wybrać do Dęhowca, Jaworza lub Jastrzębia (2 tężnie). Budowa tężni wpisuje się profilaktykę zdrowotną i politykę senioralną miasta. Ponadto w naturalny sposób buduje strefę rekreacji i relaksu a także stanowi ogólnodostępną atrakcję turystyczną . /BRM 0033/W/16/2019poparcie koncepcji budowy tężni/
20.	„Miasto mądrzejsze niż do tej pory”	<p>1. Kampania informacyjna , dyskusja społeczna z przesłaniem uświadomienia społeczności miasta, w tym władzom miasta ,administracji publicznej ,że</p> <p>- Seniorzy są szansą, a nie obciążeniem</p> <p>- Rada Seniorów to wsparcie dla władz miasta , a nie organ niechciany .</p> <p>2. Walka ze stereotypami, aby Cieszyn stał się miastem współpracy i szacunku wszystkich pokoleń.</p> <p>3. Podnoszenie kompetencji - system szkoleń wszelakich tj. dla seniorów , Rady Seniorów , organizacji pozarządowych, opiekunów nieformalnych .</p>

W załączeniu przekazujemy analizę dot. obszaru : *osoby starsze* w podziale na cztery kategorie czynników strategicznych ,w ujęciu tabelarycznym , którą Rada Seniorów opracowała dla i na wniosek Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.

Wiceprzewodnicząca
Cieszyńskiej Rady Seniorów
Janina Cichomska
Janina Cichomska

**Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej
w Cieszynie**

Odpowiadając na pismo Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, z dnia 04.03.2021 roku (SPEC.050.1.42020.BCK) Cieszyńska Rada Seniorów przekazuje analizę dot. obszaru : *osoby starsze* w podziale na cztery kategorie czynników strategicznych ,w ujęciu tabelarycznym , zgodnie z oczekiwaniami wyrażonymi w w/w piśmie .

TABELA : obszar – osoby starsze

MOCNE STRONY	SŁABE STRONY
<ul style="list-style-type: none"> • analizowanie sytuacji demograficznej miasta z uwzględnieniem struktury wiekowej mieszkańców • działalność UTW - zapewnienie osobom starszym warunków do kontynuowania aktywności edukacyjnej , społecznej i fizycznej • dostęp do specjalistycznej opieki medycznej – oddział geriatryczny, poradnia geriatryczna • organizacja wolontariatu służącego osobom starszym • promowanie miejsc przyjaznych seniorom • przyjęcie długoletniej polityki senioralnej • organizacje pozarządowe prowadzące dzienne ośrodki wsparcia • powołanie Rady Seniorów 	<ul style="list-style-type: none"> • malejący potencjał opiekuńczy rodzin wynikający ze zmian demograficznych • brak lokalnej diagnozy środowiska osób starszych i niska świadomość sytuacji senioralnej • brak analizy i wsparcia potrzeb rodzin sprawujących opiekę nad osobami starszymi • niedostosowanie obiektów publicznych do potrzeb osób starszych i niepełnosprawnych • postrzeganie osób starszych wyłącznie jako biorców wsparcia i problemu • niedostrzeganie i marnowanie kapitału społecznego osób starszych • zbyt niskie zaangażowanie osób starszych w życie publiczne miasta • bardzo długi czas oczekiwania na zabiegi rehabilitacyjne • wzrost udziału osób w wieku poprodukcyjnym, w tym osób w wieku 80+ (podwójne demograficzne starzenie się) • brak stałego dziennego domu pobytu dla osób starszych • rosnące zapotrzebowanie na miejsca w domach pomocy społecznej • brak klubów seniora o uporządkowanym w sensie formalno-prawnym statusie • nienadążanie miejskiej polityki senioralnej za potrzebami osób starszych • brak akceptacji dla działalności Rady Seniorów – rada seniorów organem niechcianym
SZANSE	ZAGROŻENIA
<ul style="list-style-type: none"> • kształtowanie pozytywnego postrzegania starości i osób starszych • tworzenie warunków umożliwiających wykorzystanie potencjału osób starszych • rozwinięta sieć placówek wsparcia dziennego , w tym klubów seniora 	<ul style="list-style-type: none"> • rosnący udział osób w wieku poprodukcyjnym • podwójne starzenie • wzrastająca liczba osób starszych korzystających ze wsparcia z pomocy społecznej • zwiększająca się liczba osób starszych wymagających wsparcia w formie usług

<ul style="list-style-type: none"> • rozwój wysokiej jakości usług społecznych sprzyjających włączeniu społecznemu osób starszych • rozwój nowych form wsparcia w tym teleopieki i sąsiedzkich usług opiekuńczych • zwiększenie świadomości zdrowotnej społeczeństwa • zwiększenie dostępności usług opiekuńczo – leczniczych, rozwój usług sąsiedzkich • zwiększenie dostępności świadczeń z zakresu rehabilitacji i profilaktyki zdrowotnej • rozwój usług wolontariackich , w tym świadczonych przez seniorów (Wolontariat 60+ , wolontariat kompetencji) • powstanie rodzinnych domów pomocy • dostosowanie systemu opieki paliatywnej do stale rosnących potrzeb związanych ze starzeniem społeczeństwa • wsparcie opiekunów faktycznych poprzez rozwój opieki wytchnieniowej , dziennych domów opieki krótkoterminowej, • prowadzenie monitoringu potrzeb i działań prowadzonych na rzecz osób starszych i sytuacji ekonomicznej seniorów • transfer dobrych praktyk sprawdzonych w innych miastach • podniesienie rangi Rady Seniorów • systematyczne szkolenia i warsztaty podnoszące kompetencje osób starszych oraz wspierające ich aktywność społeczną i obywatelską 	<p>opiekuńczych</p> <ul style="list-style-type: none"> • zwiększająca się grupa osób zaniedbanych , z demencją • niedostosowanie infrastruktury do narastającej liczebności osób wymagających specjalistycznego wsparcia • brak wsparcia rodzinnego (migracje zarobkowe) • zagrożenie rozprzestrzenianiem się zakażeń epidemicznych w miejscach opieki zbiorowej (całodobowej) • większa śmiertelność osób starszych w wyniku zakażeń epidemicznych • rosnące wydatki miasta na zapewnienie pobytu w DSS i DPS
---	--

Jednocześnie Rada informuje , iż wielokrotnie deklarowała wolę współpracy przy tworzeniu Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych oraz Strategią Rozwoju Miasta, czego dowodem jest chociażby wniosek (BRM 0033/W/20/2020) z dnia 12 lutego 2020 roku. Wielokrotnie Rada występowała również w sprawach dot. osób starszych formułując stanowiska (*stanowisko BRM 0033/W/2020 w sprawie dziennych ośrodków wsparcia*), rekomendacje (*BRM 033/W/27/2020 , BRM 0033/W/10/2019 dot. planu działania w ramach polityki senioralnej*) i wnioski (*wniosek BRM 0033/W/31/2020 w sprawie zgłoszenia propozycji do Programu Rozwój Lokalny*). W dokumentach tych znajduje się wiele propozycji działań adekwatnych do potrzeb starzejącego się społeczeństwa miasta Cieszyna , o ich uwzględnienie w opracowywanych w 2021 roku programach strategicznych Rada wystąpi odrębnym pismem.

Wiceprzewodnicząca
Cieszyńskiej Rady Seniorów

Janina Cichomska